Дело №3-333-14-453/2024

УИД №***
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

28 августа 2024 года

                       город Кисловодск

Мировой судья судебного участка №3 г.Кисловодска Ставропольского края Баскаев Валерий Казбекович, рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка №3 г.Кисловодска, расположенного по адресу: Ставропольский край, г.Кисловодск, пр.Первомайский, д.9, дело об административном правонарушении в отношении Казак *** года рождения, уроженца города ***, гражданина РФ, паспорт ***, не работающего, зарегистрированного и проживающего по адресу: *** совершившего административное правонарушение, ответственность за совершение которого предусмотрена частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об админи-стративных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:

28 августа 2024 года, в г.Кисловодске Ставропольского края, судебным приставом-исполнителем Кисловодского городского отделения судебных приставов ГУ ФССП России по Ставропольскому краю, младшим лейтенантом внутренней службы Арутюнян Э.Т., в отношении Казак ***, составлен протокол №161 об административном правонарушении по части 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об админи-стративных правонарушениях, о том, что 07 июня 2024 года, в 00 часов 01 минуту, по адресу: ***  гражданин Казак Г.Н. не уплатил административный штраф в срок, установленный законодательством РФ, в размере 2 000 рублей, наложенный на него постановлением от 28.03.2024 года, за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.3 КРФоАП.

В судебном заседании 28 августа 2024 года Казак Г.Н. свою вину в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.20.25 КРФоАП, признал, в содеянном чистосердечно раскаялся.
Ходатайств об отложении рассмотрения дела не поступало.

Обстоятельств, исключающих производство по делу об административном право-нарушении, предусмотренных ст. 24.5 КРФоАП, не установлено.
В соответствии с ч.1 и 5 ст.32.2 КРФоАП административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шести-десяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, преду-смотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.
При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, и информации об уплате административного штрафа в Государственной информационной системе о государственных и муниципальных платежах, по истечении срока, указанного в части 1 настоящей статьи, судья, орган, должностное лицо, вынесшие постановление, направляют в течение десяти суток постановление о наложении административного штрафа с отметкой о его неуплате судебному приставу-исполнителю для исполнения в порядке, предусмотренном федеральным законодательством. Кроме того, должностное лицо федерального органа исполнительной власти, структурного подразделения или терри-ториального органа, иного государственного органа, рассмотревших дело об админи-стративном правонарушении, либо уполномоченное лицо коллегиального органа, рассмотревшего дело об административном правонарушении, составляет протокол об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 20.25 настоящего Кодекса, в отношении лица, не уплатившего административный штраф. Протокол об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 20.25 настоящего Кодекса, в отношении лица, не уплатившего административный штраф по делу об админи-стративном правонарушении, рассмотренному судьей, составляет судебный пристав-исполнитель.
Вина Казак Г.Н. в совершении правонарушения, ответственность за совершение которого предусмотрена ч.1 ст.20.25 КРФоАП, подтверждается его признательными показаниями, данными в судебном заседании, а также:

- протоколом №163 об административном правонарушении от 28 августа 2024 года в отношении Казак Г.Н. по ч.1 ст.20.25 КРФоАП (л.д.2-3);
- копией постановления от 28.03.2024 года, согласно которого, Казак Г.Н. признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.3 КРФоАП и ему назначено наказание в виде административного штрафа в размере 2 000 рублей. Указанное постановление Казак Г.Н. не обжаловано и вступило в законную силу 08 апреля 2024 года (л.д.5-6);
- постановлением о возбуждении исполнительного производства от 24.07.2024 года (л.д.7-9).

В связи с тем, что Казак Г.Н. штраф в размере 2 000 рублей, в установленный законом срок, а именно - не позднее 06 июня 2024 года, не оплачен, при этом ходатайств об отсрочке и рассрочке исполнения постановления Казак Г.Н. не заявлено, то наступило событие административного правонарушения, ответственность за совершение которого преду-смотрена частью 1 статьи 20.25 КРФоАП.
Таким образом, мировой судья приходит к выводу, что своими действиями Казак Г.Н. совершил административное правонарушение, ответственность за совершение которого предусмотрена ч.1 ст.20.25 КРФоАП - неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим кодексом.
Санкция ч.1 ст.20.25 КРФоАП предусматривает в качестве наказания админи-стративный штраф в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Согласно ч.1 ст.4.1 КРФоАП административное наказание за совершение админи-стративного правонарушения назначается в пределах, установленных законом, предусматривающим ответственность за данное административное правонарушение, в соответствии с настоящим Кодексом.
При назначении наказания за совершенное административное правонарушение, мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, является - раскаяние лица, совершившего административное правонарушение.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, не установлено.

На основании изложенного и руководствуясь частью 1 статьи 20.25, статьями 4.1 - 4.3, 29.10 - 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья,
ПОСТАНОВИЛ:

Казак *** признать виновным в совершении административного правонарушения, ответственность за совершение, которого предусмотрена частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Казак *** подвергнуть наказанию в виде обязательных работ сроком 20 (двадцать) часов.

Исполнение настоящего постановления возложить на Кисловодское городское отделение судебных приставов УФССП по СК, по вступлению настоящего постановления в законную силу.

Разъяснить, что постановление судьи о назначении обязательных работ исполняется судебным приставом-исполнителем в порядке, установленном федеральным законо-дательством.

Лицо, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, привлекается к отбыванию обязательных работ не позднее десяти дней со дня возбуждения судебным приставом-исполнителем исполнительного производства.

В случае уклонения лица, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, от отбывания обязательных работ, выразившегося в неоднократном отказе от выполнения работ, и (или) неоднократном невыходе такого лица на обязательные работы без уважительных причин, и (или) неоднократном нарушении трудовой дисци-плины, подтвержденных документами организации, в которой лицо, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, отбывает обязательные работы, судебный пристав-исполнитель составляет протокол об административном право-нарушении, предусмотренном частью 4 статьи 20.25 настоящего Кодекса.

Постановление может быть обжаловано и опротестовано в Кисловодский городской суд Ставропольского края через мирового судью судебного участка №3 г.Кисловодска Ставропольского края в течение десяти суток со дня его вручения или получения.

Мировой судья                                                                                                              В.К. Баскаев

3